Item que le dit lieu ... chatell. et appartenances sont et ont esté si noblement ou domaine et du domaine qu'ils sont et ont esté annexés pour les roy d'Angleterre à la couronne et domaine du roy d'Angleterre et dudit duchié de Guienne inseparablement ainsi et par telle maniere que par quelque

Page 50 / Ch. XVII Albret / Puynormand

titre que ce soit, les dites terre et chatellenie ne peuvent estre mis par les roys d'Angleterre en autre main que en la main du roy d'Angleterre duc de Guienne...

Item que le dit Berard, ne aulcuns, hors près le roy d'Angleterre et son fils aîné comme est nostre dit seigneur le prince, n'est privable d'avoir et tenir en sa main le lieu de Puynormand.

Les maire et commun de Bourg, après avoir allegué les mêmes choses, ajoutent :

Item le dit chastel, ville et toute la chatellenie de Bourg sont et ont esté de tout temps ... du droit, domaine de la duchié de Guienne et des roys qui ont été ducs de Guienne. ...

Item, et ce est la clef de tout le pays de Gascogne et, par especial, de la riviere de Garonne et autrefois par le dit lieu de Bourg, fut recoubré Bordeaux et l'autre pays de Gascogne, et par ce est et a esté necessaire et profitable que le dit lieu avec la dite chatellenie, ses appartenances et tous ses hommes soit et demeure entierement au domaine et en la main du roy d'Angleterre ... et de ce en fut fait lettres en lacs de soye et cire vert, à mondit sgr le prince ... et la dite annexion à la couronne

⁴²³ *en marge gauche* : Puynormand donné à Berard d'Albret. / Cotté Q 3.

⁴²⁴ *en marge gauche* : « irrotulamentum », glossaire.

⁴²⁵ *en marge gauche* : les nobles et habitans de Puynormand se pretendent reunis à la couronne d'Angleterre, irrevocablement.

d'Angleterre fut faite pour le [transcendant]⁴²⁶ profit du roy et seureté dudit pays et en faveur des dits maire et commun de Bourg, et pour leurs bons et agreables services par eux faits aux roy d'Angleterre.

Item, que le roy d'Angleterre et plusieurs ses predecseurs et nostre dit seigneur le prince ont promis et juré aux dits de Bourg de garder leurs droits, privileges et franchises et par ainsi ne peuvent par quelque cause que ce soitt etre mis hors de la main du roy d'Angleterre, de nostre seigneur le prince les dits chastel et château ... (*le reste desformable etc.*), et à la fin on lit : collation est faite par moy J. London, et s'accordent, mais est malement escript et non lisible. Cette ecriture de ce playdoyé est du temps de la concession du prince de Galles en faveur de Berard etc. ainsi les anciennes ecritures, etc., etc.

Echange entre le roi Philippe le Bel et Hélie VII comte de Périgord, concernant Puynormand, St Astier, les bastides de Beauregard, Villefranche-de-Longchat, etc... (Audouin, évêque de Périgeux) (1311).

In dossier E 842 aux AD 64.

⁴²⁷In nomine Domini nostri, Jhu Xpi, noverint universi et singuli quod anno Domini M^o CCC^o undecimo regnante excellentissimo domino Philipp. Franc. regi, et domino Audoyno Petrag. episcopo, me notar. infrascriptum una cum testibus etc. vidisse, etc. litteras etc., cujus tenor, etc. : Philippus Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis nos vidisse litteras in hac forma : Universis, ... Johannes de Hospitali domini nostri regis Francorum clericus, et Petrus de Villa Bloava⁴²⁸ miles ejusdem domini regis senescal. pictaviens. commissarii in negotio infrascripto, salutem. Notum facimus nos litteras dicti domini regis patentes recepisse formam qui sequitur continentes : Philippus Dei gratia Francorum rex dilecto et familiari nostro magistro Johanni de Hospitali clerico nostro ac senescall. pictav., salutem., et dilect., committimus et mandamus vobis quatinus inquestam de mandato nostro factam super valore terrae dilecto et fideli nostro Heliae comiti petragor. per permutationem inter nos et ipsum comitem factam et habitam et habitam assignatae in locis pluribus quam per pacem inter nos et karissimum consanguineum et fidelem nostrum et regem Angliae et ducem Aquitaniae initam habuimus restituere recipientur a senescal. petrag. qui eandem habet enquestam,

Page 51 / Ch. XVII Albret / Puynormand

(*enquestam*), sui senescallo dictam enquestam vobis mittat. damus nostris aliis litteris in mandatis, de valore ipsius terrae assignatae dicto comiti ac regi Angliae ut praedicitur restituae de novo diligentius inquirentes de locis in quibus cum nostro minori in commodo ad utilitatem dicti comitis usque ad valorem terrae praedictae restat assidendum assidere valeat dicto comiti vos cum quibus diligentia et celeritate poteritis, informetis et dictum residuum eo modo quo praedicitur, competentes in petragoricens., caturcens., tholosan. et xantonens. senescalliis in redditibus, terris, justitiis altis et bassis, etc., feudis competentibus assigere et assignare curetis ... Actum Parisius, die jovis post translationem beati Martini, anno Domini M^o CCC^o quinto. Quarum auctoritate nos praedict. commissarii ad loca, terrae praedictae, videlicet apud Podium Normanum, bastidam Villae Franchae de Lopchaco, Sanctum Asterium, Granholium, Estissacum, Bellum Regardum, Clarum Montem, Lindiam et Longum Vadum personaliter accedentes, facta per nos inquesta de valore dictae terrae, etc. *Suivent les evaluations* : bastidae de Calciata, bastidae de Moleriis, de Monte Assata, de Villa Francesia baiulia de Sancta Liberata, caturc. dioc. cum pedagio ipsius in flumine Tarni, item villam de Verlhaco prope Sanctum Leufarium dictae diocesis, *ces evaluations ont déjà été extraites d'une autre charte supra, itaque hic salis sit.*